

1. Identify the non-Congress minister of interim government that ruled the nation after
STUDENT independence : (1)
- (a) Rajkumari Amrit Kaur (b) Ram Manohar Lohia
(c) Dr. Ambedkar (d) Jagjivan Ram
2. Choose the leader of MNF from the following : (1)
- (a) Angami Zapu Phizo (b) Lal Denga
(c) Harchand Singh Longowal (d) Master Tara Singh
3. Name the leader of Awami League in (1)
- (a) Ziaur Rahman (b) Mujibur Rahman
(c) Zulfikar Ali Bhutto (d) H.M. Ershad
4. Which of the following is the year in which Soviet Union disintegrated ? (1)
- (a) 1989 (b) 1990
(c) 1991 (d) 1994
5. Expand UNFCCC. (1)
6. _____ and _____ were the leaders of USA and USSR during Cuban Missile Crisis. (2)
- (a) Nixon and Brezhnev
(b) Kennedy and Krushchev
(c) Stalin and Truman
(d) George Bush and Gorbachev

1. സ്വാതന്ത്ര്യവന്നരു രാജ്യത്താണോയെ മുടക്കാലെ ശവാൺമൈറ്റിലെ കോൺഗ്രസ്സുകാരന്മാരുടെ ഭാഗി (1)
- (a) രാജ്കുമാരി അമൃത കൗർ (b) റാം മനോഹരി ലോഹരി
 (c) ഡോ. അബേൻകർ (d) ജഗജീവൻ റാം
2. പ്രധാന തന്നിൽക്കുന്നതിൽ നിന്നും എം.എൽ.എഫ്. നേതാവിനെ തെരഞ്ഞെടുക്കുക : (1)
- (a) അൻഡാമി സാഹു പിണ്ടോ (b) ഫാദർ യാഗ
 (c) ഹർചന്ദൻപിംഗ് ലോംഗാവാഴി (d) മാസുർ താരാ സിങ്
3. ബംഗ്ലാദേശിലെ ആവാമി ലിഗിസ്റ്റ് നേതാവ് (1)
- (a) സിയവുർ റഹ്മാൻ (b) മുളിബുർ റഹ്മാൻ
 (c) സുൽഹികൾ ആലി ഷുട്ടോ (d) ഏച്ച്.എം.എർഷാദ്
4. പ്രധാന തന്നിൽക്കുന്നവയിൽ സോറിയറ്റ് യൂണിയൻ ശിറ്റിലിക്കുത്തമായ വർഷം ? (1)
- (a) 1989 (b) 1990
 (c) 1991 (d) 1994
5. UNFCCC-യുടെ പൂർണ്ണരൂപം എഴുതുക. (1)
6. ക്ഷേമവർ മിസ്റ്ററിൽ പ്രതിസന്ധി കാലംതെ അമേരിക്കയുടെയും സോറിയറ്റ് യൂണിയൻറെയും നേതാക്കമാർ _____ ഉം _____ ഉം ആയിരുന്നു. (2)
- (a) നിക്സൺ ബേഷ്ടണവും
 (b) കെനാഡിയും ക്രൂഷ്ചേവും
 (c) രൂഷിയും കുമാനും
 (d) ജോർജ്ജ് ബ്രുഷും ഗോർബചോവും

Get the latest Question papers,

Notes and study resources.

STUDENT MAP
The First Gulf War is indicated in many terms like 'Video game war'. Write other two terms relating to this. (2)

8. Match the following : (3)

- (a) J.C. Kumarappa - Dairy Co-Operative Movement
- (b) P.C. Mahalanobis - Economy of Permanence
- (c) Amul - Rapid Industrialization

9. Properly arrange the listed facts on Bharatiya Kisan Union and Anti-Arrack Movement in the table given below : (4)

- (a) Guaranteed supply of electricity at reasonable rate
- (b) Gender equality
- (c) Most of the members belonged to a single community
- (d) Against domestic violence
- (e) Fund resources and activities were mobilized through its organisational networks
- (f) Adult literacy drive
- (g) Western UP and Haryana
- (h) Focused on sexual violence against women

Bharatiya Kisan Union	Anti-Arrack Movement

7. ഒന്നാം ശ്രീപത് യുദ്ധം ‘വിഡിയോ ഗൈം യുദ്ധം’ എന്നതുപോലെ മറ്റ് പദ്ധതികളും അറിയപ്പെട്ടു. അതാരെത്തിലുള്ള ഫൈൽകൾക്കിലും രണ്ടുണ്ടാമെഴുതുക. (2)
8. ചേരുവപടി ചേർക്കുക : (3)
- (a) ഏ.സി. കുമാർസ്സ് — കമ്പിനേറ്റുവുഡക സഹകരണ പ്രസിദ്ധം
 - (b) പി.സി. മഹലനോബിസ് — സ്ഥിരതയുടെ സന്ദർഭാസ്ഥിം
 - (c) അമൃത് — സത്യര വ്യവസായവള്ളം
9. ഭാരതീയ കിസാൻ യൂണിയനേയും ചാരായ വിരുദ്ധ പ്രസ്താവനങ്ങളും കുറിച്ചുള്ള ചില വസ്തുകളാണ് ചുവടെ പേര്ത്തിരിക്കുന്നത്. ആവശ്യ താഴെ തന്മാനിക്കുന്ന പട്ടികയിൽ ശരിയായി കൊപ്പുട്ടുത്തുക : (4)
- (a) വൈദ്യുതി ന്യായമായ നിർക്കണിൽ ലഭ്യമാക്കുമെന്ന് ഉറപ്പുവരുത്തുക
 - (b) ദിംഗ സമത്വം
 - (c) അംഗദാളിൽ മുൻകാശവും ഒരു സമ്പ്രദായത്തിൽപ്പെട്ടവരായിരുന്നു
 - (d) ഗാർഹിക പീഡനങ്ങൾക്കെതിരെ നിലവെക്കാണ്ണു
 - (e) പണം, വിഭവങ്ങൾ, പ്രവർത്തനങ്ങൾ എന്നിവയെല്ലാം സംഘടന സംവിധാനത്തിലുടക്കയാണ് സമാഹരിച്ചത്
 - (f) വരയോജന വിദ്യാഭ്യാസ യജ്ഞം
 - (g) പശ്ചിമ യൂ.പി.യിലും ഹരിയാനയിലും
 - (h) സ്കൂക്കൾക്കെതിരെ നടക്കുന്ന ലെംഗിക അതിക്രമങ്ങൾ ഉയർത്തിക്കാട്ടി

ഭാരതീയ കിസാൻ യൂണിയൻ	ചാരായ വിരുദ്ധ പ്രസ്താവം

Get the latest Question papers,
Notes and study resources.
Visit studentmap.in

10. Point out any three reasons which worked for the Congress dominance in the first three general elections.

11. Write any three consequences of Shock Therapy.

12. Find out any three elements of growing consensus appears to have emerged among most of the political parties in India.

13. Write any three economic impacts of globalization.

Answer any 4 questions from 14 to 18. Each carries 4 scores.

(4 × 4 = 16)

14. Point out two major outcomes of early years planning. Explain each of them in three or four sentences.

15. Examine the situations that led to the origin of Dalit Panthers and evaluate its activities as a movement of marginalized people for their constitutionally guaranteed rights and social justice.

16. Formulate your observation on Cold War. Examine the concept of deference which prevented the Cold War from developing into hot war.

10 മുതൽ 13 വരെയുള്ള ഏല്ലാ ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഉത്തരമെഴുതുക. 3 സ്ക്രാർ വിതം.

(4 × 3 = 12)

10. അടുവേണ്ട മുന്ന് തെരഞ്ഞെടുപ്പുകളിലെ കൊൺഗ്രസ്സ് ഫോറിത്തുനിന്ന് കാരണമായി പ്രവർത്തിച്ച ഏതെങ്കിലും മുന്ന് കാരണങ്ങൾ ചുണ്ടിക്കാണിക്കുക.

11. അറാലാത പികിൽസയുടെ മുന്ന് പ്രത്യാഖ്യാതന്മാർ എഴുതുക.

12. ഇന്ത്യയിൽ രാഖീയ പാർട്ടികളിൽ വളർന്നുവരുന്ന സമവായങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും മുന്ന് ഫോറാകൾ കണ്ണാട്ടുക.

13. അശോളീകരണത്തിൽ ഏതെങ്കിലും മുന്ന് സാമ്പത്തിക പ്രത്യാഖ്യാതന്മാരെല്ലാതുക.

14 മുതൽ 18 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും 4 എഞ്ചിനീയർ ഉത്തരമെഴുതുക.

4 സ്ക്രാർ വിതം.

(4 × 4 = 16)

14. അടുകാല സാമ്പത്തിക അസുതനാത്തിൽ പ്രധാനമന്ത്രി രണ്ട് അനന്തരപദങ്ങൾ ചുണ്ടിക്കാണിക്കുക. ഓരോന്നിനെക്കുറിച്ചും മുമ്പൊ നാലോ ഒന്നും വാക്കുത്തിൽ ഉത്തരമെഴുതുക.

15. പാർശ്വവർക്കാരിക്കല്ലൂട്ട് ജനങ്ങൾക്ക് ഭരണാധികാരി ഉറപ്പാക്കുന്ന അവകാശങ്ങൾക്കും സാമൂഹ്യനിതികളുമായി രൂപാക്കാണം സംപട്ട ഏന്ന നിലയ്ക്ക് ദളിത് പണ്ടാഴ്സിഡീൽ ഉത്തരവും പ്രവർത്തനങ്ങളും പരിശോധിക്കുക.

16. ശ്രീതയുദ്ധത്തെക്കുറിച്ചുള്ള നിജങ്ങുടെ നിർക്ക്ഷണം തയ്യാറാക്കുക. സംഭിതരാക്കി നിർത്തൽ ശ്രീതയുദ്ധത്തെ സാധ്യം യുദ്ധമാക്കി മാറ്റാതെ പ്രതിരോധിച്ചെന്ന ഏന്ന് പരിശോധിക്കുക.

18. What do you mean by global commons ? Write any three global commons. Write the three agreements made for the protection of global commons.

Write any 4 questions from 19 to 24. Each carries 5 scores.

(4 × 5 = 20)

19. Examine the factors which developed into the accession of Hyderabad and merging of Manipur into Indian Union.
20. Examine the incidents and circumstances that led to the split in the Congress in 1967.
21. The special status of Jammu and Kashmir and Article 370 is a matter of external and internal dispute. Write any two features of Article 370. Discuss Jammu & Kashmir and Article 370 as a matter of external and internal dispute.
22. Write the name of principal organs of UN. Explain each in three or four sentences.
23. Discuss the threats of terrorism and health epidemics as new sources of security issues.
24. Discuss the attempts of political transformation in Nepal from monarchy to democracy.

17. അമേരിക്ക നട്ട് രാജ്യസർക്കുമെൽ പ്രയോഗിക്കുന്ന റല്ലറാപരമായ ആധിപത്യം പരിശോധിക്കുക.
18. ആശോള പൊതുസ്വത്ത് എന്നതുകാണോ എന്നാണ് അർത്ഥമാക്കുന്നത് ? ഏതെങ്കിലും മുൻ ആശോള പൊതുസ്വത്തിന്റെ പേരെഴുതുക. ആശോള പൊതുസ്വത്ത് സംരക്ഷിക്കുന്നതിനായി ഉണ്ടാക്കിയ മുന്ന് കരാറുകൾ ഏതെല്ലാം ?
- 19 മുതൽ 24 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും 4 എണ്ണത്തിന് ഉത്തരവെച്ചുതുക.
5 സ്ക്രോൾ വിതരം $(4 \times 5 = 20)$
19. സൈററാബാദ് ഇന്ത്യൻ യൂണിയനിൽ കൂട്ടിച്ചേര്ത്തതിനു പിന്നിലും മൺസ്കൂർ ഇന്ത്യൻ യൂണിയനിൽ ലഭിക്കുകയും ചെയ്തിരോക്ക് നയിച്ച വസ്തുക്കൾ പരിശോധിക്കുക.
20. കോൺഗ്രസ്സ് 1967-ൽ പിള്ളരാനുഭാവ സംഭവിച്ചുള്ള സർവ്വവർദ്ധനയും പരിശോധിക്കുക.
21. ദണ്ഡാലനയുടെ അനുഭ്വദം 370 ജമ്മു കാഷ്മീരിന് നല്കുന്ന പദ്ധതുക പദ്ധവി ആരാറികവുമായ തർക്കങ്ങൾക്ക് കാരണമായിട്ടുണ്ട്. അനുഭ്വദം 370-ൻ്റെ ഏതെങ്കിലും രണ്ട് സവിശേഷതകൾ പ്രേശിച്ചുക. അനുഭ്വദം 370-ലും 370-ഉം ജമ്മു കാഷ്മീരം ബാഹ്യവും ആരാറികവുമായ തർക്കങ്ങൾക്ക് കാരണമാകുന്നതെന്നെന്ന് എന്ന് ചർച്ച ചെയ്യുക.
22. UN-ൻ്റെ മുഖ്യ ഭരണ നിർവ്വഹണ റല്ലക്കന്നാളുടെ പേരെഴുതുക. ഓരോനിന്നൊക്കുമീച്ചും മുന്നൊന്നും നാലോ വാക്കുത്തിൽ വിവരിക്കുക.
23. ശീകരണാദിവും പകർച്ചവിധികളും സ്വതിയ സുരക്ഷാദീഷണികളാകുന്നത് എന്നെന്ന എന്ന് ചർച്ച ചെയ്യുക.
24. രാജവാദചത്വിൽ നിന്ന് ഇന്നാധിപത്യത്തിലേള്ളുള്ള നേപ്പാളിലെ രാഷ്ട്രീയ പരിവർത്തനാം ചർച്ച ചെയ്യുക.

25. Indo-Pak relations has certain elements of peace and very serious situations of conflicts and wars. Point out the elements of peace. Formulate your observation on conflict and wars.
26. Explain the reasons of the declaration of emergency in 1975. Discuss its consequences.
27. European Union is treated as an alternative power centre to US hegemony. Explain its formation. Evaluate its economic and military capacity and influential role in United Nations as an alternative power centre. Discuss its limitations.

25 മുതൽ 27 വരെയുള്ള പോദ്യനാളിൽ ഏതെങ്കിലും 2 എണ്ണത്തിന് ഉത്തരമേശ്യത്തുക.

8 സ്നോർ വിതാ.

(2 × 8 = 16)

25. ഇന്ത്യ-പാക്ഷിനിയാൻഡിക്സ് ചില സമാധാനപരമായ ഇടപെടലുകളുടെയും ഗുരുതരമായ തർക്കങ്ങളുടെയും യുദ്ധങ്ങളുടെയും മേഖലകളുണ്ട്. സമാധാനപരമായ ഇടപെടലുകൾ ചുണ്ടിക്കാണിക്കുക. തർക്കങ്ങളേയും യുദ്ധങ്ങളേയും കൂറിച്ചുള്ള നിരീക്ഷണം തയ്യാറാക്കുക.
26. 1975-ലെ അടിയന്തിരാവസ്ഥ പദ്ധതിയിൽ കാരണങ്ങൾ വിവരിക്കുക. അതിന്റെ പത്രാലാത്തങ്ങൾ ചർച്ച ചെയ്യുക.
27. യുറോപ്യൻ യൂണിയനു അമേരിക്കൻ ആധിപത്യത്തിനെതിരായയുള്ള ഒരു ബദൽ അധികാര കേന്ദ്രമായി പരിഗണിക്കുന്നു. യുറോപ്യൻ യൂണിയന്റെ രൂപീകരണം വിവരിക്കുക. അതിന്റെ സാമ്പത്തികവും സെസന്നികവും ശേഷിയും ഒറ്റക്ക്രമാശ്ച സംഘടനയിലുള്ള പ്രസിദ്ധീനപരമായ പക്ഷം പ്രണാഞ്ചായാണ് അതിനെ ഒരു ബദൽ അധികാര കേന്ദ്രമാക്കുന്നതെന്ന് പരിശോധിക്കുക. അതിന്റെ പരിശീലനികൾ ചർച്ച ചെയ്യുക.

Get the latest Question papers,

Notes and study resources.

Visit studentmap.in